Os resultados esperados do projeto são relacionados abaixo e serão observados os seguintes 

indicadores de resultado: 

- Atendimento de 30 empreendedores / famílias / grupos de economia solidaria / 

catadores de materiais recicláveis com a concessão de crédito produtivo e/ou consumo, 

com limite máximo de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por crédito.  

IX – METODOLOGIA/ESTRATÉGIA DE AÇÃO  

Os BCDs, para funcionar, necessitam de um tripé: recursos para empréstimo, remuneração da 

equipe e recurso para o custeio de despesas administrativas fixas e variáveis. Nesse projeto 

estamos solicitando a disponibilidade de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) da Aderes, para o 

desenvolvimento das seguintes ações:  

 R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para a concessão de créditos, os beneficiários terão 

acesso ao crédito por disponibilização de cheque nominal ou transferência eletrônica 

bancária. Esse recurso a ser utilizado para o crédito será devolvido pelo beneficiário ao 

BANCO ASMUC.

[...]

a concessão do crédito via contrato assinado entre o tomador do empréstimo e o 

BANCO COMUNITÁRIO ASMUC, com cópia do cheque nominal ao tomador do crédito 

e extrato bancário comprovando a transferência do recurso para o tomador 

demonstrando a entrega do recurso ao tomador do crédito.  

 R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) do recurso da parceria com a Aderes para o 

custeio das suas administrativas que permitem a continuidade das suas atividades 

diárias e operações de créditos solidários.    

Detalhamento Metodológico 

Etapas  

Objetivos Específicos Ações